
Città di Grottammare 

Provincia di Ascoli Piceno 
  

  
AREA 6^ - GESTIONE DEL TERRITORIO 

  

ORDINANZA N. 99  del 07-12-2022 

  

     

OGGETTO: TURNI DISTRIBUTORI CARBURANTI ANNO 2023 
    

  

IL SINDACO 

Visto il T.U. in materia di commercio - L.R. 10/11/2009, N. 27, con successive modifiche ed integrazioni, 
nonché il relativo Regolamento Regionale n. 2 del 16.02.2011 di cui alla DGR N. 125 del 17/02/2011  e 
s.m.i.; 

Dato atto che sul territorio del Comune di Grottammare insistono n. 7 impianti di carburanti; 
  
Dato ulteriormente atto che, dei n. 7 impianti di distribuzione di carburanti collocati nel territorio del Comune 
di Grottammare, n. 1 impianto con insegna IP e, precisamente MULTICARBURANTI sito in Grottammare, 
Str. Prov. Valtesino, effettua anche l’erogazione di metano e GPL e, pertanto, ai sensi dell’art.16  del citato 
Regolamento Regionale è esentato dall'osservanza degli orari e dei turni di cui ai successivi articoli 14 e 
15; 
  
Preso atto che è compito del Comune disciplinare alcuni aspetti riguardanti gli orari e le turnazioni degli 
impianti di distribuzione di carburanti; 
  
Richiamata la precedente Ordinanza Sindacale n. 127 del 09.12.2021 con la quale si stabilivano gli orari ed 
i turni per l’anno 2022 dalla quale si rileva che l’ultimo turno del 2022 (26 dicembre) verrà effettuato dal 
gestore Di Battista Petrol Co srl – insegna IP – impianto in Viale A. De Gasperi; 
  
Ai sensi del 7 co. art. 50 D. Lgs. 18/08/2000, N. 267, 
  

ORDINA 
  
Nel periodo dal 01 gennaio al 31 dicembre 2023 vige l'osservanza dei seguenti orari di apertura e 
chiusura degli impianti di distribuzione dei carburanti per uso autotrazione: 
  

 Per l'espletamento dell'attività di distribuzione carburanti per uso di autotrazione l'orario 
settimanale minimo di apertura  degli impianti stradali è di 52 (cinquantadue) ore.  
  

·         L’orario ha carattere flessibile e, pertanto, i gestori possono aumentare l’orario minimo 
settimanale fino al 62 ore, nel rispetto delle seguenti condizioni: 
  
a)     apertura non prima delle  05.00; 
b)    chiusura  non dopo le 22.00; 
c)     possibilità di chiusura infrasettimanale; 
d)    possibilità di chiusura  domenicale e festiva; 
e)     il servizio notturno  è svolto dalle ore 22.00 e fino all’orario  di apertura  giornaliera. 

Nell’orario di apertura l’impianto è assistito da personale. E’ comunque garantita l’assistenza al rifornimento 
di carburante  a favore di soggetti in condizione di disabilità. 

E' fatto obbligo al gestore dell'impianto di comunicare l'orario prescelto al Servizio SUAP del Comune, a 
mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento, almeno trenta giorni prima dell’inizio dell’orario 
prescelto; l’orario comunicato resta valido fino a diversa comunicazione da parte del gestore. 

L'orario prescelto può essere modificato dal gestore solo in coincidenza con l'entrata in vigore dell'ora 
solare o dell'ora legale. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
O
T
T
A
M
M
A
R
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
0
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Gli impianti che effettuano  il turno domenicale con la presenza  del gestore possono (facoltà  prevista dal 
3° co. art.15 del relativo Regolamento)  sospendere l’attività nel primo giorno feriale successivo. Nessun 
recupero è dovuto per l’esercizio dell’attività durante la festività infrasettimanale.  
  
I numero 6 (sei)  impianti stradali di distribuzione carburanti per autotrazione, collocati nel territorio del 
Comune di Grottammare, devono osservare obbligatoriamente dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023 
l'apertura festiva nelle domeniche e nei giorni festivi infrasettimanali secondo la turnazione stabilita nel 
calendario sotto indicato: 
  

IMPIANTI DISTRIBUTORI CARBURANTI: TURNI  ANNO 2023 

Localizzazione 
Impianto 

SS.16 
Adriatica          
   Via Bernini 

Viale  A. De 
Gasperi 

SS.16 
Adriatica          

Via Lame 

SS.16 
Adriatica           

Via Ischia 

SS.16 
Adriatica      

Via F.lli 
Rosselli 

SS.16 
Adriatica       
      Via Ischia 
I,           Km 

383+270 

GESTORE 

CAPRETTI 
ROBERTO & 

C. snc 

DI BATTISTA 
PETROL CO. 

SRL 

PAD   
MULTIENERG

Y S.p.a. 

PIGNOTTI   
GIULIANO 

DI BATTISTA 
PETROL CO. 

SRL 

LACCHE' 
ALDO 

MESI 
GIORNI           

di TURNO 
GIORNI           

di TURNO 
GIORNI    

       di TURNO 
GIORNI           

di TURNO 
GIORNI           

di TURNO 
GIORNI           

di TURNO 

GENNAIO 22 29 1 6 8 15 

FEBBRAIO     5 12 19 26 

MARZO 5 12 19 26     

APRILE 10 16 23 25 2 e 30 9 

MAGGIO 7 14 21 28   1 

GIUGNO 11 18 25   2 4 

LUGLIO 23 30   2 9 16 

AGOSTO 27   6 13 15 20 

  SETTEMBRE 
  3 10 17 24   

OTTOBRE 8 15 22 29   1 

NOVEMBRE 12 19 26   1 5 

DICEMBRE 17 24 25 3 e 26 8 e 31 10 

  
E’ facoltà del gestore non di turno obbligatorio tenere aperto l’impianto nei giorni domenicali e festivi 
infrasettimanali.  
Allo scopo di garantire l'apertura di una quota minima di almeno il 12,5% degli impianti esistenti e 
funzionanti assicurandone, nel contempo, la razionale dislocazione sul territorio, gli impianti inclusi nel 
turno di apertura domenicale sono tenuti ad effettuare l'apertura nel pomeriggio del sabato che precede 
l'apertura domenicale medesima.  
E' fatto obbligo al gestore di esporre, in modo visibile all'utenza, apposito cartello indicatore dell'orario di 
apertura e di chiusura dell'impianto, delle aperture turnate nei giorni domenicali, festivi ed infrasettimanali, 
della mezza giornata di chiusura pomeridiana infrasettimanale prescelta.  
E' fatto obbligo di rendere nota all'utenza, con un anticipo di almeno cinque giorni e con le stesse modalità, 
la chiusura dell'impianto per ferie.  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
O
T
T
A
M
M
A
R
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
0
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Qualora l'impianto sia dotato di attività commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande, l'esercizio 
delle stesse è integralmente subordinato al rispetto della prevista disciplina di settore di cui, 
rispettivamente, al Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 ed alla Legge Regionale 27/2009 “T.U. sul 
Commercio” e relativi provvedimenti attuativi. Limitatamente alla vendita di prodotti che avvenga in 
relazione al possesso della tabella complementare agli impianti di distribuzione carburanti, l'esercizio 
dell'attività predetta è totalmente equiparato a quello previsto per la vendita dei carburanti ed avviene 
usufruendo degli stessi orari e turni, come anche dalla normativa regionale di riferimento.   
Le violazioni alle disposizioni contenute nel presente ordinanza sono soggette alle sanzioni di cui all’art. 81 
della l.r. 27/2009 e quelle non specificatamente sanzionate a norma di legge nazionale, regionale o da 
regolamenti, sono accertate e punite con sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00 ai sensi dell’art. 
7/bis del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
  
La Forza Pubblica è incaricata della verifica del rispetto della presente ordinanza. 

  
Contro la presente ordinanza, che è immediatamente eseguibile, è ammesso ricorso al TAR - MARCHE 
entro 60 giorni dall’affissione all’albo pretorio, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dall’affissione all’albo pretorio. 
  
Si dispone, inoltre, l’affissione della presente all’albo pretorio di questo Comune per 30 giorni consecutivi 
nonché l’inserimento della stessa nel sito istituzionale di questo Comune e, la trasmissione, per 
conoscenza e norma: 

  

·         al Comando Polizia Locale, Sede; 
·         alla Stazione dei Carabinieri Di Grottammare; 
·         All’ufficio Territoriale di Governo di Ascoli Piceno; 
·         alla Confcommercio S. Benedetto del Tronto E-mail: m.angellotti-ap.it;     
·         alla Confesercenti  S. Benedetto del Tronto E-mail: r.egidi.ap.it;      
·         alla FE.GI.CA. Responsabile Sig. Mauro Seghetti E-mail: m.seghetti.it.     

  
  

       IL SINDACO 

                                                                                 Prof.   Enrico Piergallini 
  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
O
T
T
A
M
M
A
R
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
0
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:m.angellotti-ap.it
mailto:r.egidi.ap.it
mailto:m.seghetti.it

